
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N.  22 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIo. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 19,30 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                  
                     REDA ALESSANDRA  x                              
                     CERRI ANDREA x                                                            

CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x    
DONIS ROBERTO x 
PINTUS ALDO x               
MORA MIRKO x                                        
FASOLA ERMANNO  x                
SACCOMANNO PATRIZIO VITO  x                     

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

 
Assenti giustificati risultano i Signori: FASOLA Ermanno ……………………………………………. 
……..…………………………………………………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dottor Michele …………………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

        7               3         



 
 
Il Segretario Comunale relaziona 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 10/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, così come modificato dalle 
variazioni al medesimo intervenute sino alla data odierna; 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 
procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’allegato A) alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 

VISTO che è stato affidato incarico all’Ing. Muriel Del Boca di Boca per il progetto dei lavori di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità comunale del centro storico; 

RILEVATO che il progetto è stato predisposto e l’intervento riguarda due tratti stradali e 
precisamente Piazza IV Novembre, a tergo della S.P. n. 31 e Via Cesare Cobianchi che dalla 
suddetta Piazza attraversa il centro paese e arriva all’incrocio di Via Vesco e Via Ungaretti, per una 
spesa complessiva di E. 80.000,00 che si intende finanziare come segue: 

E. 50.000,00 – Contributo ministeriale L. 27/12/2019, n 160, art. 1, comma 29, lettere a) e  b) 

E. 30.000,00 – Avanzo di amministrazione destinato agli investimenti; 

DATO ATTO che si rende necessario istituire lo stanziamento in uscita come segue: 
2.02.01.09.012 “Manutenzione straordinaria messa in sicurezza viabilità comunale del centro 
storico” di E. 80.000,00; 

VISTO che il comma 2 dell’art. 27 del D.L. 01/03/2022, n. 17, convertito dalla L. 27/04/2022, n. 
34, recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale per 
lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”, riconosce agli enti 
locali  un contributo straordinario e stabilisce che alla ripartizione del fondo si provvede con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e il 
Ministero per gli affari regionali e le autonomie previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas, rilevata tenendo conto 
dei dati risultanti dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici; 

RILEVATO che il contributo per questo Ente è stato determinato in E. 4.777,00; 

 



CONSIDERATO che è in corso la procedura concorsuale per l’assunzione di un operaio conduttore 
scuolabus a tempo parziale e indeterminato ed in attesa della conclusione della stessa, al fine di 
assicurare il normale svolgimento  del servizio, si ritiene opportuno affidare temporaneamente 
incarico ad una ditta esterna;  

DATO ATTO che si rende necessario istituire uno stanziamento in uscita come segue: 
1.03.02.99.999 “Spese servizi tecnici” di E. 15.134,00 

Finanziando parte della spesa  stornando i seguenti stanziamenti: 

1.01.01.01.000  “Stipendi al personale addetto alla viabilità  e servizi connessi” E. 8.230,00                                                                   

1.01.02.01.001  “Oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente per viabilità  e servizi connessi” 
E. 2.280,00                                                                    

1.02.01.01.000  “IRAP viabilità  e servizi connessi” E. 734,00;                                                                    
 

VISTO che sono in corso le verifiche dell’IMU/TASI degli anni 2016/2020 e si rende necessario 
adeguare  gli stanziamenti di bilancio in entrata e in uscita;   

 

PRESO ATTO che a seguito della maggiorazione dello stanziamento della voce di entrata della 
Tassa sui rifiuti (TARI) si rende necessario integrare lo stanziamento del fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 
Con voti favorevoli n. 6 e contrari n.  1 (Mora); 
 

DELIBERA 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 
- Di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, per le motivazioni rappresentate in premessa, 

le variazioni riportate nell’allegato A), che si dichiarano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
- Di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, come 

risultanti dall’allegato B) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 

- Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 
onde dar corso agli adempimenti connessi. 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  22/07/2022 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to  ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 13/08/2022 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  19/08/2022 
al 03/09/2022  
 
Boca,  li  19/08/2022 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
    

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  27/07/2022 
 
Boca, li 27/07/2022 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 

 


